
Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2011

PORTARIA N° 788/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ARMANDO BRASIL 
TEIXEIRA e GILBERTO VALENTE MARTINS para, até 17/3/2011 
exercer atribuições o 3º cargo de Promotor de Justiça Militar, 
sem prejuízo das respectivas atribuições no município de Belém, 
a contar de 6/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 789/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA 
AZEVEDO para, até 10/2/2011, exercer o 13º cargo de Promotor 
de Justiça do Juízo Singular, em virtude das férias do Promotor 
de Justiça CÉSAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTA, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Belém, a contar de 7/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 790/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO para, até 28/2/2011, exercer atribuições perante a 
1ª Vara do Juizado Especial Criminal da comarca de Belém, em 
virtude da licença da Promotora de Justiça ROSANA PAES PINTO, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Barcarena, a 
contar de 6/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 791/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para, até 9/3/2011 exercer atribuições, como representante do 
Ministério Público, perante a 4ª Vara do Juizado Especial Criminal 
de Belém, sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de 
Belém e Anajás, a contar de 1/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 830/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Barcarena,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 170/2011-MP/PGJ, de 
20/1/2011, no período de 7/1 a 7/3/2011, a partir de 1º/3/2011, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 833/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Danyllo 
Pompeu Colares para atuação na Promotoria de Justiça de 
Parauapebas, na forma do art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 
8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar 
n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Juliana 
Dias Ferreira de Pinho Palmeira para atuação na Promotoria de 
Justiça de Abaetetuba, na forma do art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei n° 8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Cachoeira do Arari, e 
o cargo de Santa Cruz do Arari, sem prejuízo das demais atribuições 
na comarca da Capital , no período de 14/3 a 12/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 842/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Daniel 
Henrique Queiroz de Azevedo para atuação no município de 
São Miguel do Guamá, na forma do art. 10, inciso IX alínea f, 
da Lei n° 8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso IX alínea f, da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS 
NETO para exercer o cargo da Promotoria de Justiça de Viseu, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Paragominas, 
no período de 1°/3 a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1° de 
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 1016/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 067/2011-MP/3ªPJB, 
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 8011/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE para, como representante do Ministério 
Público, conjuntamente com a Promotora de Justiça ADRIANA 
PASSOS FERREIRA, oficiarem na sessão do Tribunal do Júri 
Popular da comarca de Bragança, no dia 22/3/2011, no 
interesse da Ação Penal movida pela Justiça Pública, Processo 
n° 009.2006.2.000279-7, contra Jeremias da Silva Batista e 
Ivanildo da Silva Batista, podendo adotar medidas que entender 
adequadas, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 313/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - ANTECIPAR o período das férias da servidora LENITA 
MASOLLER WENDT, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 
2/8/2011, para gozo no período de 10/3 a 8/4/2011.
II - ANTECIPAR o período das férias da servidora MARIA DE FÁTIMA 
DOS SANTOS BACELAR, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 
30/6/2011, para gozo no período de 1º a 30/3/2011.
III - ANTECIPAR o período das férias da servidora NORLEM SAMARA 
LAGES DE FREITAS PERES, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3218/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 
a 2/8/2011, para gozo no período de 10/3 a 8/4/2011.
IV - ANTECIPAR o período das férias da servidora ROSEMAY 
DE SEIXAS BRITO, Técnico, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 30/9/2011, 
para gozo no período de 10/3 a 8/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 314/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ANA ALICE NEVES CALDAS 
FIGUEIREDO, Assessor do Conselho Superior do Ministério 
Público, gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 240/2011-MP/SGJ-
TA, de 3/2/2011, no período de 14/2 a 4/3/2011.
II - AUTORIZAR a servidora DAVINA KELEN RODRIGUES 
CURCINO DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, gozar 
23 (vinte e três) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1629/2009-MP/SGJ-TA, de 6/7/2009 e suspensas 
pela PORTARIA N° 1826/2009-MP/SGJ-TA, de 22/7/2009, no 
período de 14/2 a 8/3/2011.
III - AUTORIZAR o servidor EVANDRO JOSÉ PERES PEREIRA, 
Motorista, gozar 21 (vinte e um) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 1999/2010-MP/SGJ-TA, de 22/7/2010 e suspensas 
pela PORTARIA N° 2112/2010-MP/SGJ-TA, de 5/8/2010, no 
período de 17/2 a 9/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa


